



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 07 de junho de 2022,

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ano IX Edição nº 1.909

Pág. 1 /10

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.

João Carlos Bonato

Prefeito Municipal

Fábio Oliveira De Lucca

Secretário Municipal de Administração

Sílvia Fabrícia Pereira Pires

Diagramadora responsável pela edição, publicação e assinatura digital.

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300

Ribeirão Claro - Paraná

Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br

Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER - PMRC

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2022

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, em conformidade com a Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014, torna público, através deste, que realizará o Chamamento Público para a seleção de entidade sem fins lucrativos que tenham interesse em parceria com o Poder Público, com a finalidade de incentivo, desenvolvimento e execução de projeto na modalidade náutica, especialmente a canoagem.

Os interessados deverão apresentar a documentação, constante no edital, para inscrição de 06/06/2022 a 06/07/2022 através de abertura de protocolo na Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, sito a Rua Cel. Emílio Gomes, 731 – Centro. A sessão pública de abertura e seleção se realizará, conforme edital, no dia 12/07/2022 às 8h no Salão Nobre da Prefeitura Municipal.

A pasta técnica com o inteiro teor do Edital e Termo de Referência poderá ser examinada no endereço situado na Rua Paulo Fávoro, 44 – Jardim Europa, nesta municipalidade, a partir do dia 07/06/2022 no horário comercial, das 8h às 11h e das 13h às 17h, ou através de acesso pelo site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro, 06 de junho de 2022.

João Carlos Bonato

Prefeito Municipal

João Roberto Pacheco

Secretário Municipal de Esportes e Lazer

RECURSOS HUMANOS - PMRC

PORTARIA Nº 1.203, DE 6 DE JUNHO DE 2022.

Nomeia a servidora Cristiane Regina Sasdelli Amadeu para exercer interinamente a função gratificada de Chefe do Departamento de Te-

SUMÁRIO

| SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER | PAG |
|--|-----|
| AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2022 | 01 |
| RECURSOS HUMANOS | PAG |
| PORTARIA Nº 1.203, DE 6 DE JUNHO DE 2022 | 01 |
| LICITAÇÕES E CONTRATOS | PAG |
| RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DOS CONTRATOS Nº 60 E 61/2.022 | 02 |
| EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2.022 | 02 |
| EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2.022 | 03 |
| EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2.022 | 03 |
| EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2.022 | 03 |
| DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 029/2022 | 04 |
| DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 030/2022 | 04 |
| DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 031/2022 | 04 |
| EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9/2022 | 05 |
| EXTRATO DO I ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2.022 | 05 |
| SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO | PAG |
| EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022 | 05 |
| AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 | 05 |
| AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 | 06 |
| AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 | 09 |



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 07 de junho de 2022,

Ano IX Edição nº 1.909

Pág. 2 /10

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

souraria, nos termos da Lei Complementar n.º 91, de 16 de dezembro de 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,

Resolve

Art. 1º. Nomear, nos termos da Lei Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 2014, a servidora **Cristiane Regina Sasdelli Amadeu**, matrícula 1495/8, ocupante do emprego de Assistente Administrativo com recebimento de gratificação especial pela atuação na Comissão de Apoio em Licitações na modalidade Pregão Eletrônico e Pregão Presencial, para exercer interinamente a função gratificada de Chefe do Departamento de Tesouraria, no período de afastamento do respectivo titular, por motivo de doença, de 6 de junho a 12 de junho de 2022.

Parágrafo único. A servidora de que trata o caput deverá optar pela remuneração de uma das gratificações, durante o período da substituição, consoante redação do parágrafo único do art. 45 da Lei Complementar n.º 91, de 16 de dezembro de 2014.

Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 6 de junho de 2022.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

**RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DOS
CONTRATOS Nº 60 E 61/2.022 (PMRC)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2.022 (PMRC)**

RETIFICA-SE a publicação do Extrato dos Contratos nº 60 e 61/2.022 (PMRC), publicado na Edição do Jornal Tribuna do Vale, nº 4571, de 06 de junho de 2.022, às fls.05, tendo em vista equívoco nos números dos referidos contratos, de modo que:

Onde se lê:

CONTRATO Nº 59/2.022

CONTRATADO: DIPELL COMERCIAL LTDA -
CNPJ: 45.423.554/0001-30

ONTRATO Nº 60/2.022

CONTRATADO: PEREIRA & MACENA LTDA -
CNPJ: 41.734.384/0001-53

Leia – se:

CONTRATO Nº 60/2.022

CONTRATADO: DIPELL COMERCIAL LTDA -
CNPJ: 45.423.554/0001-30

CONTRATO Nº 61/2.022

CONTRATADO: PEREIRA & MACENA LTDA -
CNPJ: 41.734.384/0001-53

Ribeirão Claro, 06 de Junho de 2.022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2.022
(PMRC) - DISPENSA DE LICITAÇÃO
POR INEXIGIBILIDADE Nº 018/2022 (PMRC)**

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIBEIRÃO CLARO
CNPJ: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: METHAS CURSOS CON-
CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI
CNPJ: 10.856.061/0001-09

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 07 de junho de 2022,

Ano IX Edição nº 1.909

Pág. 3 /10

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

OBJETO: Contratação de empresa para serviço de capacitação/atualização de servidores municipais, destinada aos diversos setores que compõem a administração pública, com foco na otimização das atividades desempenhadas, pelo período de 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: 07 de Junho de 2.022 a 06 de Junho de 2.023

VALOR: R\$ 239.219,00 (duzentos e trinta e nove mil duzentos e dezenove reais)

Ribeirão Claro-Pr, 06 de Junho de 2.022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2.022 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73

OBJETO: a possível contratação de empresa para locação, com montagem e desmontagem de tendas tipo pirâmide para eventos realizados durante o ano de 2022, realizados por esta municipalidade, pelo período de 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: 07 de junho de 2.022 a 6 de junho de 2.023.

VALOR TOTAL: R\$ 136.113,00 (cento e trinta e seis mil cento e treze reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2.022

CONTRATADA: M. P. L. ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA - CNPJ: 07.888.592/0001-79

VALOR: R\$ 123.849,00 (cento e vinte e três mil oitocentos e quarenta e nove reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2.022

CONTRATADA: NAZZA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - CNPJ: 20.555.377/0001-14

VALOR: R\$ 12.264,00 (doze mil duzentos e sessenta e quatro reais).

Ribeirão Claro-Pr, 6 de Junho de 2022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2.022 (PMRC) PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2.022 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73

CONTRATADA: AGROPECUARIA MERCURIO LTDA - CNPJ: 85.055.531/0001-34

OBJETO: a possível aquisição lubrificante para motores dois tempos, para uso nos equipamentos à combustão tipo roçadeiras, motosserras e sopradores, através da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo pelo período de 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: 07 de Junho de 2.022 a 06 de Junho de 2.023.

VALOR: R\$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais).

Ribeirão Claro-PR, 6 de Junho de 2.022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2.022 (PMRC) PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2.022 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73

CONTRATADA: BOSS BAURU LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ/MF: 00.635.970/0001-63



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 07 de junho de 2022,

Ano IX Edição nº 1.909

Pág. 4 /10

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

OBJETO: A possível contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação e manutenção de sanitários químicos para serem utilizados em festividades e eventos culturais a realizar-se em 2.022, neste município.

VIGÊNCIA: 07 de Junho de 2.022 a 06 de Junho de 2.023

VALOR: R\$ 81.454,00 (oitenta e um mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais).

Ribeirão Claro, 6 de Junho de 2.022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 029/2022 (PMRC)

Objeto: Contratação da empresa SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial para a realização de cursos profissionalizantes, em Escola Móvel, direcionados a população do município de Ribeirão Claro - PR.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

CNPJ: 75.449.579/0001-73

Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI

CNPJ: 03.776.284/0018-49

Valor Total: R\$ 31.392,00 (trinta e um mil trezentos e noventa e dois reais)

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XIII, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-PR, 06 de junho de 2022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 030/2022 (PMRC)

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de conserto veicular com fornecimento de peças para manutenção

corretiva da Van Sprinter 415 CDI ano 2017/2018, placa BBW-9838, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO

CNPJ: 09.268.008/0001-08

Contratado: MARCUS ROGÉRIO LEITE MUCHAGATA

CNPJ: 00.076.324/0001-03

Valor Total: R\$ 2.605,00 (dois mil seiscentos e cinco reais)

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-PR, 06 de junho de 2022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 031/2022 (PMRC)

Objeto: A contratação de empresa para manutenção de um quadro de comando, qual fora queimado devido a uma descarga elétrica através de um raio, o qual tem como função o acionamento da bomba do poço artesiano localizado no Centro de Eventos Barão Victor Von Rainer Harbach, desta municipalidade.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.449.579/0001-73

Contratado: GENTIL PEREIRA DA SILVA & CIA LTDA

CNPJ: 06.156.938/0001-81

Valor Total: R\$ 6.976,00 (seis mil novecentos e setenta e seis reais)

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-PR, 06 de Junho de 2022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 07 de junho de 2022,

Ano IX Edição nº 1.909

Pág. 5 /10

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9/2022 (PMRC) DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 004/2022 (PMRC)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - **CNPJ:** 75.449.579/0001-73

CONTRATADO: CEDNET PROVEDOR DE INTERNET LTDA - **CNPJ:** 08.752.674/0001-54

OBJETO: A contratação de serviços de conectividade de internet via link de fibra óptica de alta capacidade proveniente de backbone (link dedicado).

VIGÊNCIA: 26 de Abril de 2.022 a 25 de maio de 2.022

Ribeirão Claro-PR, 22 de abril de 2.022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

EXTRATO DO I ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2.022 (PMRC) INEXIGIBILIDADE Nº 004/2.022 (PMRC)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - **CNPJ:** 75.449.579/0001-73

CONTRATADO: APO - ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DE PRODUTOS ORGÂNICOS DE RIBEIRÃO CLARO - **CNPJ:** 11.943.653/0001-20

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diversos, preferencialmente orgânicos ou em processo de conversão, da agricultura familiar rural e do empreendedor familiar rural para atender os alunos matriculados nas unidades escolares da rede pública municipal de ensino, em conformidade com o artigo 14 da Lei nº 11.947/2009 e com as diretrizes da Resolução MEC/FNDE n.ºs 06/2020, 20/2020 e 21/2020.

VALOR: R\$ 4.536,00 (quatro mil quinhentos e trinta e seis reais).

Ribeirão Claro-Pr, 7 de Junho de 2.022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Chefe de Departamento de Compras, Licitações e Contratos

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - PMRC

EXTRATO DE CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 012/2022

PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2022

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CONTRATADA: LUZIA FASSIO – **CNPJ:** 41.790.632/0001-83

OBJETO: A aquisição de bobinas térmicas para impressão das faturas de água, esgoto e demais serviços do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

VALOR: R\$ 5.510,00 (cinco mil, quinhentos e dez reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.00.00 – 3.3.90.39.63.01 – Impressos em Geral de Uso Interno

Fonte de Recursos: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente.

DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 01 de junho de 2022.

VIGÊNCIA: do dia 01 de junho de 2022 a 31 de maio de 2023.

ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela Contratante e Luzia Fassio pela Contratada.

Ribeirão Claro – PR, 06 de junho de 2022.

Irani de Melo Gomes Neto
Diretor do SAAE

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 – (SAAE)

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Irani de Melo Gomes Neto, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que **HOMOLOGOU**, o



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 07 de junho de 2022,

Ano IX Edição nº 1.909

Pág. 6 / 10

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

processamento do Pregão Eletrônico nº 001/2022 (SAAE), realizado no dia 30 de maio de 2022, para seleção de proposta visando a **aquisição de Fluossilicato de Sódio, Sulfato de Alumínio isento de ferro, Cloreto de Sódio Refinado Granulado e Hipoclorito de Cálcio Granulado para uso no tratamento de água na E.T.A. do Serviço de Água e Esgoto do município de Ribeirão Claro, estado do Paraná**, conforme especificações no Anexo I, do referido Edital, ficando assim **ADJUDICADO** o Pregão Eletrônico, em favor das seguintes empresas por terem satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração:

FORNECEDOR: CA INDUSTRIA QUÍMICA E DOMISSANITÁRIOS EIRELI
CNPJ: 39.761.214/0001-16

| Item | Produto / Serviço | Unidade | Quant | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|-------|----------------|-------------|
| 01 | Fluossilicato de sódio; Fórmula: Na₂SiF₆, Características; Pó branco ou levemente amarelado, inodoro e pouco solúvel em água; embalados em sacos de 25 kg cada. | KG | 900 | 19,85 | 17.865,00 |
| 02 | Hipoclorito de cálcio 65% granulado em embalagem com 45 kg, (ativo permitido pela norma ABNT NBR 15784). | KG | 360 | 27,00 | 9.720,00 |

FORNECEDOR: CALDAS QUÍMICAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP
CNPJ: 01.591.897/0001-38

| Item | Produto / Serviço | Unidade | Quant | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|-------|----------------|-------------|
| 03 | Sulfato de alumínio isento de ferro embalagem de 25 kg; Aspecto (visual): Sólido fino; Cor (visual): Branca a amarelada; Alumina solúvel como Al ₂ O ₃ ; Entre 16,0 e 18,0 % Acidez livre como H ₂ SO ₄ ; Máx. 0,5 % Insolúveis em água; Máx. 1,0 % | KG | 6.000 | 4,10 | 24.600,00 |

FORNECEDOR: GUSTAVO AZEVEDO PINTO
CNPJ: 08.688.131/0001-15

| Item | Produto / Serviço | Unidade | Quant | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|-------|----------------|-------------|
| 04 | Cloreto de sódio (sal refinado granulado) granulometria de 1mm embalagens de 25 kg cada. | KG | 8.750 | 1,15 | 10.062,50 |

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro, 06 de junho de 2022

Irani de Melo Gomes Neto
Diretor do SAAE

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 – (SAAE)

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Irani de Melo Gomes Neto, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que **HOMOLOGOU**, o processamento do Pregão Eletrônico nº 002/2022 (SAAE), realizado no dia 01 de junho de 2022, para seleção de proposta visando a **aquisição de diversos tipos de ferramentas para utilização nas manutenções do Serviço Autônomo de Água e Esgoto pelos seus servidores neste Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná**, conforme especificações no Anexo I, do referido Edital, ficando assim **ADJUDICADO** o Pregão Eletrônico, em favor das seguintes empresas por ter satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração:

LOTE 01

FONECEDOR: LISIANE TASSO GUITER ME-RELES EPP
CNPJ: 07.236.681/0001-30



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 07 de junho de 2022,

Ano IX Edição nº 1.909

Pág. 7 / 10

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

| Item | Produto / Serviço | Marca | Apres | Qty | Vlr Uni | Vlr Total |
|------|--|-----------|-------|-----|---------|-----------|
| 1 | ALICATE CORTA VERGALHÃO, tamanho de 48 polegadas; mandíbulas forjadas em aço cromo molibdênio; acabamento fosfatizado; cabos tubulares pintados com revestimento especial; empunhadura com revestimento de borracha | MAX | UNI | 1 | 391,87 | 391,87 |
| 2 | Arco de serra com lâmina dupla bimetal 24 DPP 300mm; arco para alta tensão; ergonômico em cabo de alumínio e mecanismo que evita a perda de acessórios; 44,4cm x 3,2cm x 14cm; peso aprox. 506g | MTX | UNI | 10 | 30,17 | 301,70 |
| 9 | Cones flexíveis de trânsito; laranja e branco; altura de 75cm; com faixas reflexivas; conforme normas da NBR 15.071 | PALSTCOR | UNI | 20 | 115,89 | 2.317,80 |
| 14 | Disco de corte para esmerilhadeira pequena 110mm x 20mm | ELITE | UNI | 30 | 3,84 | 115,20 |
| 15 | Disco de madeira serra mármore diâmetro de 110mm, diâmetro do furo de 20mm | ELITE | UNI | 10 | 40,82 | 408,20 |
| 18 | ENXADÃO LARGO COM CABO corpo em aço temperado com alto teor de carbono; pintura eletroestática a pó; olhal redondo com 37mm; dimensões de 270mm x 140mm | MAX | UNI | 2 | 56,58 | 113,16 |
| 22 | Foice modelo Sul aberta; encabada; altura de 10cm, largura de 140cm | MAX | UNI | 4 | 53,89 | 215,56 |
| 23 | Garrafa térmica para água com capacidade de 5 litros | SOPRANO | UNI | 6 | 40,41 | 242,46 |
| 24 | Kit chave de fenda e Philips imantadas 12 pçs | NOVE54 | UNI | 2 | 48,92 | 97,84 |
| 25 | Lima chata bastarda com cabo; tamanho 8 pol. (203mm); destinada a afiar enxadas | KEF | UNI | 10 | 23,99 | 239,90 |
| 26 | Lima grossa 12" com cabo (304mm); para desbaste em madeiras com superfícies planas ou côncavas; material em aço carbono | KEF | UNI | 4 | 67,29 | 269,16 |
| 30 | Marreta oitavada de 5kg produzida em aço cromo molibdênio; cabo em fibra de vidro revestida com PP | MINASUL | UNI | 2 | 132,52 | 265,04 |
| 33 | PÁ AJUNTADEIRA DE BICO com cabo; tamanho NR 4; pintura antioxidante; peso aprox. 1,49kg; composição em aço carbono; medidas 285mm x 320mm x 400mm; com cabo de madeira aproximado 1,20m; tipo de olha da pá redondo com 32mm | MAX | UNI | 10 | 53,37 | 533,70 |
| 34 | PÁ CORTADEIRA VANGA QUADRADA em aço carbono; acabamento antioxidante; dimensões da pá 195mm x 260mm x 340mm; com cabo de madeira aproximado 1,20m | MAX | UNI | 10 | 44,82 | 448,20 |
| 35 | PICARETA DE PONTA E PÁ ESTREITA; cabo com bucha plástica, com 90cm; fabricado em aço com alto teor de carbono (SAE 1045); acabamento fosfatizado; tamanho 62mm x 55mm x 500mm; olhal oval 49mm x 76mm | MAX | UNI | 10 | 83,59 | 835,90 |
| 36 | Ponteiro (pedreiro) aço cromado 3/4 x 30cm | NOVE54 | UNI | 4 | 21,61 | 86,44 |
| 37 | Prumo de parede envernizado; peso 1.000g; corpo maciço em aço; cordão de nylon com 02 metros; taco de madeira | NOVE54 | UNI | 2 | 30,44 | 60,88 |
| 38 | Régua de alumínio para pedreiro reforçada; tamanho 2 metros; para alinhar superfícies e pisos; largura 49,70mm; altura 25,50mm | ALUMAV | UNI | 4 | 51,53 | 206,12 |
| 40 | Serrote profissional tamanho de 26 pol.; produzido em aço de alto carbono; cabo em madeira; 5 dentes por polegada | ARTESANAL | UNI | 1 | 66,91 | 66,91 |
| 43 | Talhadeira (pedreiro) aço cromado 3/4 x 30cm | NOVE54 | UNI | 4 | 21,13 | 84,52 |
| 44 | Torques de armador de 15 pol.; fabricado em aço de alta resistência com tratamento térmico | MTX | UNI | 2 | 117,80 | 235,60 |
| 48 | Trena de 15 metros; com fita em aço; cor amarela; com graduação em milímetros e centímetros por metro; construção resistente a impactos | NOVE54 | UNI | 2 | 68,40 | 136,80 |

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 07 de junho de 2022,

Ano IX Edição nº 1.909

Pág. 8 / 10

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

FORNECEDOR: MARCO ANTONIO ZANATO – MADEIRAS

CNPJ: 19.366.765/0001-78

| Item | Produto / Serviço | Marca | Apres | Qtd | Vlr Uni | Vlr Total |
|------|--|------------|-------|-----|---------|-----------|
| 4 | CHAVE DE REGULAGEM AJUSTÁVEL 12" fosfatada; com escala de ajuste em milímetros; posição da boca em 15°; com abertura de 36mm; comprimento 300mm | NOVE54 | UNI | 2 | 85,84 | 171,68 |
| 6 | Chave grifo tipo americana nº 8; produzido em aço forjado e mordentes em aço liga de alta resistência mecânica | VONDER | UNI | 10 | 61,54 | 615,40 |
| 7 | Colher de pedreiro nº 7 | ATOPY | UNI | 2 | 14,85 | 29,70 |
| 8 | Colher de pedreiro nº 8 | ATOPY | UNI | 2 | 13,45 | 26,90 |
| 11 | CONJUNTO DE 12 CHAVES DE BOCA, chave estrela com os tamanhos em milímetros: 6x7; 8x9; 10x11; 12x13; 14x15; 16x17; 18x19; 20x22; 21x23; 24x26; 25x28; 27x32 | MAYLE | UNI | 2 | 410,00 | 820,00 |
| 12 | Desempenadeira plástica com base totalmente lisa; dimensões de 27cm x 14cm; para acabamento e reboco | GERPLAST | UNI | 2 | 16,09 | 32,18 |
| 13 | Disco de corte diamantado serra mármore disco de diâmetro de 110mm, diâmetro do furo de 20mm | ATOPY | UNI | 20 | 18,09 | 361,80 |
| 16 | Disco flap de zircônia 115mm x 22,23mm | ATOPY | UNI | 20 | 10,80 | 216,00 |
| 17 | Enxada encabada; tamanho 26,5cm x 36cm; cabo com tamanho aprox. 1,50m em madeira | NOVE54 | UNI | 10 | 77,11 | 771,10 |
| 19 | Esquadro de alumínio 12"; com tratamento anticorrosivo; tamanho de 12"; largura 305mm; graduação em milímetros e polegadas; ângulo de medição 45° e 90° | ATOPY | UNI | 2 | 38,94 | 77,88 |
| 20 | Fita isolante 10 metros; preta; atendendo os requisitos das normas ABNT | ATOPY | UNI | 50 | 6,55 | 327,50 |
| 21 | Fita isolante auto fusão com 5 metros; atendendo os requisitos das normas ABNT | DCORLUX | UNI | 50 | 23,60 | 1.180,00 |
| 27 | Linha de pedreiro trançada com 100 metros | BASTFER | UNI | 5 | 11,00 | 55,00 |
| 28 | Marreta oitavada de 1kg produzida em aço forjado; cabo em fibra com empunhadura em borracha termoplástica | MINASUL | UNI | 2 | 47,35 | 94,70 |
| 29 | Marreta oitavada de 2kg produzida em aço forjado; cabo em fibra com empunhadura em borracha termoplástica | MINASUL | UNI | 2 | 85,22 | 170,44 |
| 31 | Martelo unha antivibração; acabamento da cabeça polida, material em molibdênio 25mm; cabo em metal com revestimento em borracha | MTX | UNI | 2 | 89,33 | 178,66 |
| 32 | Nível profissional de pedreiro alumínio magnético; visor de topo; bolhas de leitura vertical, horizontal e 45°; estrutura em alumínio de alta resistência; dimensões aprox. 40,6cm x 2,4cm x 5,4cm | ATOPY | UNI | 4 | 38,13 | 152,52 |
| 41 | Super balde, com capacidade de 12 litros, para concreto, reforçado medidas de 31cm x 26cm | VONDER | UNI | 6 | 44,87 | 269,22 |
| 42 | Suporte para serra copo encaixe 1/4 pol. 32-210mm | HEAVY DUTY | UNI | 5 | 96,03 | 480,15 |
| 45 | Trena com tamanho de 3m x 12,5mm; graduação em milímetros e polegadas; com botão de trava; presilha de cinto para transporte; fita em aço; classe de precisão II; construído em ABS de alta resistência | ATOPY | UNI | 2 | 12,01 | 24,02 |
| 46 | Trena com tamanho de 5m x 19mm; graduação em milímetros e polegadas; com botão de trava; presilha de cinto para transporte; fita em aço; classe de precisão II; construído em ABS de alta resistência | ATOPY | UNI | 2 | 18,79 | 37,58 |
| 47 | Trena de 100 metros; em fibra de vidro de alta resistência; caixa plástica em ABS de alta resistência; graduação em milímetros e polegadas; manivela de recolhimento da fita; cabo ergonômico emborrachado; classe de precisão III | ATOPY | UNI | 2 | 274,29 | 548,58 |



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 07 de junho de 2022,

Ano IX Edição nº 1.909

Pág. 9 /10

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LOTE 02

FORNECEDOR: IDRA DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 42.646.353/0001-03

| Item | Produto / Serviço | Marca | Apres | Qtd | Vlr Uni | Vlr Total |
|------|--|-------|-------|-----|---------|-----------|
| 52 | APONTADOR (BISELADOR) DUPLO EM ALUMÍNIO PEAD 20 E 32MM | IDRA | UNI | 4 | 75,22 | 300,88 |
| 53 | APONTADOR (BISELADOR) EM AÇO PEAD 20MM | IDRA | UNI | 6 | 59,68 | 358,08 |
| 54 | COSSINETE 25MM (3/4) | IDRA | UNI | 8 | 77,38 | 619,04 |
| 55 | COSSINETE E SUPORTE PARA FAZER ROSCA EM TUBOS PVC 25MM (3/4) | IDRA | UNI | 4 | 173,49 | 693,96 |
| 58 | ESTRANGULADOR DE VAZÃO CAPA BODE 20 À 32MM | IDRA | UNI | 1 | 71,06 | 71,06 |
| 59 | ESTRANGULADOR DE VAZÃO MORSINHA 20 À 32MM | IDRA | UNI | 2 | 89,71 | 179,42 |
| 62 | TESOURA EM AÇO PARA CORTAR PEAD 20 À 32MM | IDRA | UNI | 2 | 91,70 | 183,40 |
| 63 | TESOURA EM ALUMÍNIO PARA CORTAR PEAD 20 À 32MM | IDRA | UNI | 2 | 79,19 | 158,38 |

FORNECEDOR: MULTILACRES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS EIRELI - ME

CNPJ: 11.818.493/0001-98

| Item | Produto / Serviço | Marca | Apres | Qtd | Vlr Uni | Vlr Total |
|------|--|------------|-------|-----|---------|-----------|
| 49 | APLICADOR FLEXÍVEL PARA OB SEXTAVADO MACHO 60CM | VEDASYSTEM | UNI | 3 | 178,00 | 534,00 |
| 50 | APLICADOR RÍGIDO PARA OB SEXTAVADO MACHO 10CM | VEDASYSTEM | UNI | 4 | 40,00 | 160,00 |
| 51 | APLICADOR RÍGIDO PARA OB SEXTAVADO MACHO 5CM | VEDASYSTEM | UNI | 4 | 40,00 | 160,00 |
| 56 | DISPOSITIVO SEXTAVADO FÊMEA DE SUPRESSÃO 14MM (1/2) | VEDASYSTEM | UNI | 50 | 3,00 | 150,00 |
| 57 | DISPOSITIVO SEXTAVADO FÊMEA DE SUPRESSÃO OB 18MM (¾) | VEDASYSTEM | UNI | 274 | 3,00 | 822,00 |

FORNECEDOR: RGS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 17.242.896/0001-18

| Item | Produto / Serviço | Marca | Apres | Qtd | Vlr Uni | Vlr Total |
|------|---|-------|-------|-----|---------|-----------|
| 60 | FURADEIRA MODELO F-02 COM CAMPANA MANIVELA E BROCA 11,5MM | RGS | UNI | 2 | 350,00 | 700,00 |
| 61 | FURADEIRA MODELO F-02 COM CATRACA E BROCA 11,5MM | RGS | UNI | 3 | 400,00 | 1.200,00 |

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro, 06 de junho de 2022

Irani de Melo Gomes Neto
Diretor do SAAE

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 – (SAAE)

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Irani de Melo Gomes Neto, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que **HOMOLOGOU**, o processamento do Pregão

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 07 de junho de 2022,

Ano IX Edição nº 1.909

Pág. 10 /10

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Eletrônico nº 004/2022 (SAAE), realizado no dia 02 de junho de 2022, para seleção de proposta visando a aquisição de diversos materiais para construção de rede de distribuição de água, rede coletora de esgoto sanitário e colocação dos Poços de Visitas no Conjunto Habitacional Jácomo Domingues Mio, onde está sendo construída casas populares pela COHAPAR neste Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme especificações no Anexo I, do referido Edital, ficando assim **ADJUDICADO** o Pregão Eletrônico, em favor das seguintes empresas por terem satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração:

FORNECEDOR: JAYME JACINTHO LTDA

CNPJ: 41.429.108/0001-81

| Item | Produto / Serviço | Marca | Apres | Qtd | Vlr unit (R\$) | Vlr total (R\$) |
|------|---|-----------|-------|-----|----------------|-----------------|
| 1 | TUBO PVC SOLDÁVEL 50 MM BARRA DE 6 METROS | PLASTILIT | BARRA | 266 | 68,99 | 18.351,34 |
| 5 | TUBO PEAD 20MM (AZUL) ROLO 100 METROS | AMANCO | METRO | 200 | 4,20 | 840,00 |
| 8 | ADESIVO PLÁSTICO TUBOS PVC 175G (FRASCO) – COLA | AMANCO | UNID | 20 | 9,80 | 196,00 |

FORNECEDOR: MARGEM COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS - EIRELI

CNPJ: 04.151.335/0001-61

| Item | Produto / Serviço | Marca | Apres | Qtd | Vlr unit (R\$) | Vlr total (R\$) |
|------|--|----------|-------|-----|----------------|-----------------|
| 7 | ADAPTADOR COM REGISTRO PEAD 20 X 25MM (¾) | POLIERG | UNID | 80 | 8,90 | 712,00 |
| 10 | EXCLUSIVO MEPS: TUBO PVC ESGOTO OCRE 150MM (JE) BARRA DE 6 METROS | MULTILIT | BARRA | 66 | 289,00 | 19.074,00 |

FORNECEDOR: SEVEN MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA

CNPJ: 28.987.313/0001-02

| Item | Produto / Serviço | Marca | Apres | Qtd | Vlr unit (R\$) | Vlr total (R\$) |
|------|--|---------|-------|-----|----------------|-----------------|
| 9 | AMPLA CONCORRÊNCIA: TUBO PVC ESGOTO OCRE 150MM (JE) BARRA DE 6 METROS | TUBOZAN | BARRA | 200 | 285,00 | 57.000,00 |

FORNECEDOR: VDA SANEAMENTO LTDA

CNPJ: 43.486.840/0001-19

| Item | Produto / Serviço | Marca | Apres | Qtd | Vlr unit (R\$) | Vlr total (R\$) |
|------|--------------------------------------|-------|-------|-----|----------------|-----------------|
| 2 | JOELHO PVC 45º SOLDÁVEL 50MM | TIGRE | UNID | 30 | 4,50 | 135,00 |
| 3 | LUVA PVC SOLDÁVEL 50MM | TIGRE | UNID | 20 | 2,95 | 59,00 |
| 4 | REGISTRO PVC DE ESFERA SOLDÁVEL 50MM | TIGRE | UNID | 20 | 16,50 | 330,00 |
| 6 | COLAR DE TOMADA PVC 50 X 25MM (¾) | TIGRE | UNID | 80 | 6,50 | 520,00 |

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro, 06 de junho de 2022

Irani de Melo Gomes Neto
Diretor do SAAE

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br